

Ville de Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier

**Rapport financier  
2019**

## EXCÉDENT DE L'EXERCICE CONSOLIDÉ

	Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé
Revenus de fonctionnement	14 374 058 \$	1 305 967 \$	15 680 025 \$
Charges	14 285 818 \$	1 346 326 \$	15 632 144 \$
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	<b>88 240 \$</b>	<b>(40 359) \$</b>	<b>47 881 \$</b>
<b>Conciliation à des fins fiscales :</b>			
Amortissement des immobilisations	2 536 137 \$	143 110 \$	2 679 247 \$
Cession nette des immobilisations	134 404 \$	2 745 \$	137 149 \$
Propriétés destinées à la revente	874 \$	- \$	874 \$
Prêts et placements à long terme	- \$	- \$	- \$
Financement à long terme des activités de fonctionnement	- \$	- \$	- \$
Remboursement de la dette à long terme	(2 003 545) \$	(128 625) \$	(2 132 170) \$
Affectations :			- \$
Activités d'investissement	(6 365) \$	(24 006) \$	(30 371) \$
Excédent (déficit) de fonctionnement	286 012 \$	- \$	286 012 \$
Excédent de fonctionnement affecté	62 559 \$	82 509 \$	145 068 \$
Réserves financières et fonds réservés	(116 014) \$	37 533 \$	(78 481) \$
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	- \$	(4 329) \$	(4 329) \$
Investissement net dans immobil. et autres actifs	- \$	- \$	- \$
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement à des fins fiscales</b>	<b>982 302 \$</b>	<b>68 578 \$</b>	<b>1 050 880 \$</b>

## FINANCEMENT DES INVESTISSEMENTS EN COURS NON CONSOLIDÉ

	2019	2018	2017
<b>Solde au début</b>	(6 043 826) \$	(3 567 059) \$	(4 021 638) \$
<b>Acquisitions</b>			
Immobilisations	(11 586 547) \$	(9 853 734) \$	(5 328 123) \$
<b>Financement</b>			
Revenus d'investissement	6 105 470 \$	2 540 206 \$	1 358 367 \$
Financement à long terme	6 712 673 \$	4 447 347 \$	3 982 923 \$
<b>Affectations</b>			
Activités de fonctionnement	6 365 \$	32 345 \$	11 245 \$
Excédent de fonctionnement non affecté	187 528 \$	155 661 \$	163 008 \$
Excédent de fonctionnement affecté	- \$	11 010 \$	- \$
Réserves financières et fonds réservés	71 470 \$	190 398 \$	267 159 \$
	<b>13 083 506 \$</b>	<b>7 376 967 \$</b>	<b>5 782 702 \$</b>
<b>Solde à la fin</b>	<b>(4 546 867) \$</b>	<b>(6 043 826) \$</b>	<b>(3 567 059) \$</b>

## ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE NON CONSOLIDÉE

	2019	2018	2017
Actifs financiers	12 297 609 \$	7 749 049 \$	5 710 884 \$
Passifs	(42 943 300) \$	(35 620 330) \$	(29 800 441) \$
<b>Actifs financiers nets (Dette nette)</b>	<b>(30 645 691) \$</b>	<b>(27 871 281) \$</b>	<b>(24 089 557) \$</b>
Actifs non financiers	73 845 396 \$	64 877 277 \$	57 444 405 \$
<b>Excédent accumulé</b>	<b>43 199 705 \$</b>	<b>37 005 996 \$</b>	<b>33 354 848 \$</b>

## DÉTAIL DE L'EXCÉDENT ACCUMULÉ

Excédent de fonctionnement non affecté	1 110 584 \$	1 024 520 \$	752 149 \$
Excédent de fonctionnement affecté	1 556 159 \$	1 161 597 \$	121 185 \$
Réserves financières et fonds réservés	283 865 \$	273 745 \$	280 197 \$
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	(659 900) \$	(725 000) \$	(797 352) \$
Financement des investissements en cours	(4 546 867) \$	(6 043 826) \$	(3 567 058) \$
Investissements nets dans les immobilisations et autres actifs	45 455 863 \$	41 314 960 \$	36 565 727 \$
	<b>43 199 705 \$</b>	<b>37 005 996 \$</b>	<b>33 354 848 \$</b>

## ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME

	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Dette à long terme	32 655 702 \$	27 319 614 \$	20 384 296 \$
Activités d'investissement à financer	4 799 184 \$	6 404 613 \$	3 909 975 \$
Activités de fonctionnement à financer	38 695 \$	102 296 \$	- \$
Passif au titre des avantages sociaux futurs		- \$	- \$
Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme	(4 668 219) \$	(5 716 751) \$	(2 553 729) \$
Quote-part dans l'endettement total net à long terme			
Organismes contrôlés	1 042 041 \$	917 588 \$	952 517 \$
Municipalité régionale de comté	164 378 \$	187 366 \$	191 720 \$
<b>Endettement total net à long terme</b>	<b>34 031 781 \$</b>	<b>29 214 726 \$</b>	<b>22 884 779 \$</b>